Департамент образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от августа 2023 г. № % ^-р
г. Нарьян-Мар

Об утверждении регионального плана
мероприятий («дорожной карты»)

по введению профориентационного минимума
в общеобразовательных организациях

Ненецкого автономного округа
в 2023-2024 учебном году

С целью обеспечения скоординированных действий по введению
профориентационного минимума в общеобразовательных организациях
Ненецкого автономного округа в 2023-2024 учебном году, в соответствии
с распоряжением Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого
автономного округа от 25.07.2023 № 694-р «О реализации
профориентационного минимума в общеобразовательных организациях
Ненецкого автономного округа в 2023-2024 учебном году»:

1. Утвердить региональный план мероприятий («дорожную карту»)
по введению профориентационного минимума в общеобразовательных
организациях Ненецкого автономного округа в 2023-2024 учебном году
согласно Приложению.

2. Настояшее оаспоояжение вступает в силу  со пня его полписания.

Приложение
к распоряжению Департамента
образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа
от
«Об утверждении регионального плана
(«дорожной карты»)» по внедрению
профориентационного минимума
в общеобразовательных организациях
Ненецкого автономного округа
в 2023-2024 учебном году»

Региональный план мероприятий (<щорожная карта»)
по введению профориентационного минимума

в общеобразовательных организациях
Ненецкого автономного округа

в 2023-2024 учебном году

№ Мероприятие Исполнители Сроки Результаты
1. Организационная деятельность

1.1 Утверждение комплекса мер («дорожной
карты») по введению профориентационного
минимума (далее -  профминимум)

Департамент
образования,
культуры и спорта
Ненецкого
автономного округа
(далее-ДОКиС НАО)

Август 2023 года Утвержден комплекс мер
(«дорожная карта») по
введению профминимума

1.2 Утверждение регионального оператора ДОКиС НАО Август 2023 года Утвержден региональный

2

№ Мероприятие Исполнители Сроки Результаты
проекта «Билет в «Будущее» региональным
оператором реализации профминимума в
Ненецком автономном округе

оператор -  государственное
бюджетное
профессиональное
образовательное учреждение
Ненецкого автономного
округа «Ненецкое
профессиональное
училище» (далее -  НПУ)

1.3 Подготовка локальных актов в
общеобразовательных организациях,
регламентирующих введение
профминимума, назначение должностных
лиц, ответственных за введение и
реализацию профминимума

Общеобразовательные
организации
Ненецкого
автономного округа
(далее -  Школы НАО)

До 1 августа 2023
года

Подготовлены локальные
акты общеобразовательных
организаций, назначены
ответственные должностные
лица

1.4 Разработка и утверждение планов
мероприятий по введению и реализации
профминимума в соответствие с
установленным уровнем (базовый,
основной, продвинутый)

Школы НАО До 25 августа 2023
года

Утверждены планы
мероприятий по введению и
реализации профминимума
во всех Школах НАО,
внедряющих профминимум,
размещены на сайтах Школ
НАО

1.5 Рассмотрение вопросов внедрения и
реализации профминимума в рамках
региональной педагогической конференции

ДОКиС НАО,
государственное
бюджетное
учреждение
Ненецкого
автономного округа
«Ненецкий
региональный центр
развития

24, 25 августа 2023
года

Синхронизированы
процессы внедрения
профминимума на
федеральном, региональном
уровнях и уровне
общеобразовательной
организации

3

№ Мероприятие Исполнители Сроки Результаты
образования» (далее -
НРЦРО)

1.6 Педагогические чтения по актуальным
вопросам в сфере образования

НРЦРО,
образовательные
организации
Ненецкого
автономного округа
(далее - 0 0  НАО)

Сентябрь 2023 года Созданы площадки для
обсуждения актуальных
вопросов в сфере
образования, в т.ч. по
внедрению и реализации
профминимума

1.7 Заключение соглашений о партнерстве в
рамках реализации профминимума

Школы НАО До 25 октября 2023
года, далее по мере
необходимости

Заключены соглашения о
партнерстве в рамках
реализации профминимума с
работодателями, службами
занятости, бюджетными и
иными организациями

1.8 Включение в расписание учебных занятий и
внеурочной деятельности занятий «Россия -
мои горизонты» (1 час еженедельно по
четвергам)

Школы НАО С 1 сентября 2023
года

Расписание уроков и
внеурочной деятельности
сформировано с учетом
проведения еженедельно по
четвергам занятий «Россия -
мои горизонты»

1.9 Разработка и размещение на сайтах Школ
НАО и в Навигаторе дополнительного
образования Ненецкого автономного округа
перечня программ дополнительного
образования

Школы НАО, в том
числе центры «Точка
роста»,
НРЦРО в части
деятельности
регионального центра
выявления,
поддержки и развития
способностей и
талантов у детей и

До 1 сентября 2023
года, далее по мере
необходимости

Созданы условия для выбора
программ дополнительного
образования обучающимися,
формирования групп

4

№ Мероприятие Исполнители Сроки Результаты
молодежи «Маяк»
(далее -  ЦОД
«Маяк»), организации
Ненецкого
автономного округа,
реализующие
программы
дополнительного
образования

1.10 Регистрация общеобразовательных
организаций на портале «Билет в будущее»
через регионального оператора

Школы НАО,
реализующие
профминимум
основного уровня,
НПУ

До 10 сентября 2023
года

Школы НАО, реализующие
профминимум основного
уровня, включены в проект
«Билет в будущее»

1.11 Сбор и передача региональному оператору
согласий на обработку персональных
данных обучающихся и педагогических
работников, задействованных в реализации
профминимума основного уровня

Школы НАО,
реализующие
профминимум
основного уровня,
НПУ

До 10 сентября 2023
года

Созданы условия для
участия в проекте «Билет в
будущее» для обучающихся
и педагогических
работников,
задействованных в
реализации профминимума
основного уровня

1.12 Проведение организационных мероприятий
по реализации профминимума
продвинутого уровня

Школы НАО К концу 2023-2024
учебного года

Созданы условия для
реализации профминимума
продвинутого уровня не
менее чем в одной школе
Ненецкого автономного
округа

1.13 Организация взаимодействия субъектов
реализации профминимума

Школы НАО, НПУ,
НРЦРО, организации

2023-2024 учебный
год

Обеспечена эффективная
реализация профминимума

5

№ Мероприятие Исполнители Сроки Результаты
Ненецкого
автономного округа,
реализующие
программы
дополнительного
образования

2. Реализация профминимума
2.1 Реализация профминимума основного

уровня
Школы НАО С 1 сентября 2023

года
Обеспечен охват
мероприятиями
профминимума на основном
уровне не менее 480
обучающихся 6- 11  классов
из 14 Школ НАО,
реализующих профминимум
основного уровня (не менее
одного класса)

2.2 Реализация профминимума базового уровня Школы НАО С 1 сентября 2023
года

Обеспечен охват
мероприятиями
профминимума базового
уровня не менее 1500
обучающихся 6-11  классов
из 24 Школ НАО,
реализующих профминимум
базового уровня (не менее
одного класса на каждой
параллели)

2.3 Проведение занятий «Россия -  мои
горизонты» (1 час еженедельно по
четвергам)

Школы НАО С 1 сентября 2023
года

Обеспечен охват 100%
обучающихся

6

№ Мероприятие Исполнители Сроки Результаты
2.4 Реализация программ дополнительного

образования
Организации
Ненецкого
автономного округа,
реализующие
программы
дополнительного
образования

2023-2024 учебный
год

Обеспечен охват не менее
84% обучающихся

2.5 Формирование и открытие профильных
классов в Школах НАО

Школы НАО Июнь -  август 2023
года

Сформированы и открыты
профильные классы

2.6 Обеспечение участия обучающихся 6-11
классов в федеральном
профориентационном проекте «Билет в
будущее»

Школы НАО Сентябрь -  декабрь,
2023 год

Охват мероприятиями
проекта «Билет в будущее»
не менее 480 обучающихся
из 14 Школ НАО,
реализующих профминимум
основного уровня

2.7 Обеспечение обучающихся в федеральном
профориентационном проекте «Шоу
профессий» (цикл онлайн уроков
«ПроеКТ ОриЯ»)

Школы НАО 2023-2024 учебный
год

Реализован проект в 24
Школах НАО

2.8 Организация профориентационных занятий
в рамках многопрофильных смен для
одаренных детей

ЦОД «Маяк» Ноябрь 2023 года -
июнь 2024 года

Проведены не менее 6
профориентационных
занятий в рамках
многопрофильных смен для
одаренных детей

2.9 Иные мероприятия по реализации
профминимума

Школы НАО 2023-2024 учебный
год

Обеспечена эффективная
реализация профминимума

3. Методическая деятельность
3.1 Организация самодиагностики готовности

Школ НАО к реализации профминимума
Школы НАО Июль -  август 2023

года
Проведена самодиагностика,
выявлены и закрыты

7

№ Мероприятие Исполнители Сроки Результаты
3.2 Разработка материалов, рабочих программ,

профориентационных содержательных
блоков, внедренных в учебные предметы

Школы НАО Июль -  август 2023
года

Разработаны материалы
уроков
общеобразовательных
циклов, уроки
профориентационной
направленности в рамках
учебных предметов, в том
числе предмета
«Технология»

3.3 Заседания школьных методических
объединений педагогических работников по
вопросам реализации профоминимума

Школы НАО 2023-2024 учебный
год

Обеспечен охват 100%
педагогических работников

3.4 Организация работы региональной
методической площадки по обмену
практиками моделей профессиональной
ориентации обучающихся

НРЦРО, ОО НАО Ежеквартально,
в течение 2023 -  2024
учебного года

Организована работа
региональной методической
площадки

3.5 Формирование заявки на повышение
квалификации педагогических работников
образовательных организаций по
профориентационной деятельности,
направление заявки в НРЦРО

ОО НАО До 10 сентября 2023
года

Сформированы группы
слушателей обучающих
мероприятий

3.6 Организация курсов повышения
квалификации педагогических работников
по совершенствованию предметных и
методических компетенций, в том числе в
области профориентационной деятельности

НРЦРО С 15 сентября 2023
года

Организованы курсы
повышения квалификации
педагогических работников
по совершенствованию
компетенций

3.7 Разработка и диверсификация
индивидуальных маршрутов непрерывного
совершенствования профессиональных
компетенций и повышения уровня владения

НРЦРО 2023-2024 годы Сформированы и
реализуются
индивидуальные
образовательные маршруты

8

№ Мероприятие Исполнители Сроки Результаты
предметными областями (по запросу, по
результатам диагностики
профессиональных дефицитов)

3.8 Организация наставничества с целью
повышения профессионального уровня
педагогических работников по вопросам
профориентационной деятельности (по
запросу, по результатам диагностики
профессиональных дефицитов)

ОО НАО 2023-2024 годы Созданы условия для
вовлечения педагогических
работников в систему
наставничества

3.9 Проведение регионального конкурса
методических разработок в области
профориентационной деятельности

НРЦРО, ОО НАО Январь -  февраль
2024 года

Проведен конкурс
методических разработок,
сформирован банк лучших
практик

ЗЛО Организация мониторинга эффективности
реализации профминимума

НРЦРО Январь, май 2024
года

Проведен мониторинг,
выявлены и закрыты
дефициты, разработаны
рекомендации по
совершенствованию
реализации мероприятий
профминимума

3.11 Организация и проведения
профессиональных проб для обучающихся в
рамках регионального чемпионата по
профессиональному мастерству среди
людей с инвалидностью и ограниченными
возможностями здоровья «Абилимпикс»

ДОКиС НАО,
НРЦРО,
ОО НАО

По отдельному плану Обеспечен охват
обучающихся Школ НАО
100 % от потребности

3.12 Организация и проведения
профессиональных проб для обучающихся в
рамках регионального чемпионата по
профессиональному мастерству

ДОКиС НАО,
НРЦРО,
ОО НАО

По отдельному плану Обеспечен охват
обучающихся Школ НАО
100 % от потребности

9

№ Мероприятие Исполнители Сроки Результаты
«Профессионалы»

3.13 Иные мероприятия методической
направленности

НРЦРО, НПУ 2023-2024 учебный
год

Обеспечена эффективная
реализация профминимума

4. Информационная деятельность
4.1 Наполнение раздела «Профминимум» на

сайте НРЦРО и сайтах Школ НАО
НРЦРО, Школы НАО 2023-2024 годы Обеспечено широкое

информирование
общественности (в т.ч.
родителей обучающихся) о
направлениях развития
современного образования и
достижениях ОО НАО,
педагогов и обучающихся

4.2 Публикация методических материалов для
работы по повышению качества обучения в
рамках профессиональной деятельности

НРЦРО, ОО НАО 2023-2024 годы Создан банк данных
методических материалов
для работы по повышению
качества обучения

4.3 Обеспечение участия родителей (законных
представителей) обучающихся во
Всероссийских родительских собраниях по
профориентации

Школы НАО Сентябрь 2023 года,
февраль 2024 года

Все родители (законные
представители)
обучающихся получили
информацию о реализации
профминимума

4.4 Организация работы с родителями
(законными представителями) обучающихся
по вопросам профориентационной
деятельности

Школы НАО 2023-2024 учебный
год

Все родители (законные
представители)
обучающихся получили
информацию по вопросам
профориентации

4.5 Освещение мероприятий по реализации
профминимума в социальных сетях

ДОКиС НАО,
НРЦРО, ОО НАО

2023-2024 годы Обеспечено широкое
информирование
общественности

10

№ Мероприятие Исполнители Сроки Результаты
4.6. Иные мероприятия информационно­

просветительской направленности
ДСЖиС НАО,
НРЦРО, НПУ,
ОО НАО

2023-2024 учебный
год

Обеспечена эффективная
реализация профминимума